
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 14960 ΕΞ 2025 
Τρόπος αναγραφής και αποθήκευσης του προ-
σωπικού αριθμού στο Δελτίο Ταυτότητας Ελλή-
νων πολιτών.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ -  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 11 και 11Α του ν. 4727/2020 «Ψηφια-

κή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184), όπως αυτός τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 31 του ν. 5188/2025 «Μέτρα εφαρμογής του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2022/868 (πράξη για τη διακυβέρνηση 
δεδομένων) - Ορισμός αρμόδιας αρχής για την εφαρ-
μογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/903 (Κανονισμός για 
τη διαλειτουργική Ευρώπη) - Ηλεκτρονική εφαρμογή 
“mystreet” - Ρυθμίσεις για την προώθηση του ψηφιακού 
μετασχηματισμού και λοιπές διατάξεις» (Α’ 49).

2. Του άρθρου 81 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1).

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), σε συνδυασμό με 
το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

9. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

10. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

11. Του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2).

12. Του π.δ. 40/2025 «Διαδικασία έκδοσης και χορήγη-
σης του Προσωπικού Αριθμού, μέτρα και εγγυήσεις για 
την προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα» 
(Α’ 67).

13. Tου άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπ’ αρ. 118944/2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2637

31777



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31778 Τεύχος B’ 2637/29.05.2025

Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπ’ αρ. 8200/0-297647/2018 απόφαση των Ανα-
πληρωτών Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών «Έκ-
δοση νέου τύπου Δελτίου Ταυτότητας Ελλήνων πολι-
τών» (Β’ 1476), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 8200/ 
0-109568/2023 (Β’ 824) απόφαση.

Δ. Την υπ’ αρ. 16000/2024 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εξωτερικών, 
Εσωτερικών, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Με-
τανάστευσης και Ασύλου, Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
«Επιβεβαίωση και διόρθωση στοιχείων φυσικών προσώ-
πων σε μητρώα του δημοσίου τομέα» (Β’ 2739).

Ε. Την υπ’ αρ. 1/2025 γνωμοδότηση της Αρχής Προ-
στασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα.

ΣΤ. Το γεγονός ότι με την παρούσα, δεν προκύπτουν 
περαιτέρω δημοσιονομικές επιπτώσεις στον κρατικό 
προϋπολογισμό για το τρέχον οικονομικό έτος και για 
κάθε ένα από τα επόμενα έτη του εγκεκριμένου Μ.Π.Δ.Σ., 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία 13410 ΕΞ 25/04/2025 ει-
σήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ζ. Το γεγονός ότι με την παρούσα, δεν προκύπτουν 
περαιτέρω δημοσιονομικές επιπτώσεις στον κρατικό 
προϋπολογισμό για το τρέχον οικονομικό έτος και για 
κάθε ένα από τα επόμενα έτη του εγκεκριμένου Μ.Π.Δ.Σ., 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία 8000/1/2025/34-α’ εισή-
γηση δημοσιονομικών επιπτώσεων του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη.

Η. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροπο-
ποιούνται στο ΕΜΔΔ «Μίτος» οι διοικητικές διαδικασίες 
με επίσημο τίτλο και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης 
(Μ.Α.Κ.):

i. Αρχική έκδοση δελτίου ταυτότητας 707544
ii. Αντικατάσταση δελτίου ταυτότητας λόγω μεταβολής 

στοιχείων του κατόχου 908189
iii. Αντικατάσταση δελτίου ταυτότητας λόγω παρέλευ-

σης δεκαετίας 656804
iv. Αντικατάσταση δελτίου ταυτότητας λόγω απώλειας 

880224
v. Αντικατάσταση δελτίου ταυτότητας λόγω φθοράς 

337582
vi. Αντικατάσταση δελτίου ταυτότητας λόγω κλοπής 

987748.
Θ. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-

σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Αντικατάσταση δελτίου ταυτότητας λόγω ενσωμάτω-
σης Προσωπικού Αριθμού», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Αντικείμενο

Αντικείμενο της παρούσας αποτελεί η ρύθμιση του 
τρόπου αναγραφής του Προσωπικού Αριθμού (εφεξής: 
«Π.Α.») στο Δελτίο Ταυτότητας Ελλήνων πολιτών (εφεξής: 
«δελτίο ταυτότητας») και της αποθήκευσής του στο εν-
σωματωμένο σε αυτό ηλεκτρονικό μέσο αποθήκευσης, 
καθώς και των ειδικότερων ζητημάτων σχετικά με την 
άντληση του Π.Α. από το Μητρώο Προσωπικού Αριθμού 

της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, τη διαδικασία αυτεπάγ-
γελτης αναζήτησης του Π.Α., τον καθορισμό των ανα-
γκαίων διαλειτουργικοτήτων, την τήρηση του Π.Α. στο 
ειδικό αρχείο ταυτοτήτων της Ελληνικής Αστυνομίας και 
τα απαιτούμενα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα ασφάλει-
ας και προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 2 
Πεδίο Εφαρμογής

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται 
κατά την έκδοση ή την αντικατάσταση δελτίου ταυτότη-
τας κάθε φυσικού προσώπου που καθίσταται δικαιούχος.

Άρθρο 3 
Διαδικασία υποβολής αιτήματος άντλησης Π.Α.

1. Κατά την προσέλευση του πολίτη στην αρμόδια 
αστυνομική υπηρεσία για την έκδοση ή αντικατάσταση 
του δελτίου ταυτότητας και την υποβολή της προβλεπό-
μενης στην περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 
8200/0-297647/10.04.2018 (Β’ 1476) κοινής υπουργικής 
απόφασης, αίτησης έκδοσης - αντικατάστασης, όπως 
αυτή καθορίζεται στο Παράρτημα Γ’ του άρθρου 14 
της ίδιας κοινής υπουργικής απόφασης, πραγματοποι-
είται, με βάση τα δημοτολογικά στοιχεία του πολίτη, 
άντληση του Π.Α. που τηρείται στο Μητρώο Π.Α. της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. της παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4727/2020, 
από το Πληροφοριακό Σύστημα Έκδοσης Ταυτοτήτων 
της Ελληνικής Αστυνομίας, μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

2. Σε περίπτωση που καθίσταται τεχνικώς αδύνατη 
η άντληση του Π.Α. μέσω διαλειτουργικότητας, διενερ-
γείται από τον υπάλληλο της αρμόδιας αστυνομικής 
υπηρεσίας αυτεπάγγελτη αναζήτηση, με την αποστο-
λή αιτήματος γνωστοποίησης Π.Α., μέσω ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου προς την ειδικώς καθορισμένη για 
τον σκοπό αυτό ηλεκτρονική διεύθυνση της αρμόδιας 
υπηρεσίας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. Το αίτημα φέρει α) μοναδικό 
αριθμό αναφοράς, β) εγκεκριμένη ηλεκτρονική χρο-
νοσφραγίδα, γ) είτε την προηγμένη ή την εγκεκριμένη 
ηλεκτρονική σφραγίδα της Ελληνικής Αστυνομίας είτε 
την εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογραφή υπαλλήλου της 
αστυνομικής υπηρεσίας, και περιλαμβάνει υποχρεωτικά 
τα στοιχεία του πολίτη, βάσει των οποίων διενεργείται η 
αναζήτηση του Π.Α.

3. Για την αναζήτηση του Π.Α. της παρ. 2 είναι απα-
ραίτητα τα ακόλουθα στοιχεία: α)  Όνομα, Επώνυμο, 
Ημερομηνία γέννησης, και β) είτε ο Δήμος εγγραφής 
και ο αριθμός οικογενειακής μερίδας και μέλους, είτε ο 
Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας (ΑΔΤ) είτε ο Προσωπικός 
Αριθμός (Π.Α.).

4. Οι αιτήσεις γνωστοποίησης Προσωπικού Αριθμού 
(Π.Α.) διατηρούνται ως ιστορικό από τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για 
χρονικό διάστημα ενός (1) έτους και από την Ελληνική 
Αστυνομία στο ειδικό αρχείο ταυτοτήτων του άρθρου 3 
του ν.δ. 127/1969 για όσο διάστημα τηρούνται τα δικαι-
ολογητικά, τα οποία υποβάλλονται για την έκδοση του 
δελτίου ταυτότητας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31779Τεύχος B’ 2637/29.05.2025

Άρθρο 4 
Απάντηση αιτήματος άντλησης Π.Α.

1. Η διαδικτυακή υπηρεσία της παρ. 1 του άρθρου 3 
διενεργεί αναζήτηση στο Μητρώο Π.Α. για τον εντοπι-
σμό εγγραφής που αντιστοιχεί στα καθ’ υπόδειξη, από 
το Πληροφοριακό Σύστημα Έκδοσης Ταυτοτήτων της 
Ελληνικής Αστυνομίας, στοιχεία και, σε περίπτωση επι-
τυχούς αντιστοίχισης, επιστρέφει τον Π.Α.

2. Σε περίπτωση που δεν εντοπιστεί εγγραφή στο Μη-
τρώο Π.Α., η οποία αντιστοιχεί στα καθ’ υπόδειξη στοι-
χεία, η διαδικτυακή υπηρεσία επιστρέφει μήνυμα, με το 
οποίο ενημερώνει ότι δεν βρέθηκε σχετική εγγραφή και 
η διαδικασία έκδοσης του δελτίου ταυτότητας μπορεί 
να συνεχιστεί χωρίς την αναγραφή και αποθήκευση του 
Π.Α. σε αυτό.

3. Σε περίπτωση που εντοπιστεί εγγραφή, η οποία 
αντιστοιχεί στα καθ’ υπόδειξη στοιχεία, αλλά δεν έχει 
εκδοθεί Π.Α. για τον συγκεκριμένο πολίτη σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο π.δ. 40/2025 ισχύουν τα εξής:

α) Eφόσον δεν έχει παρέλθει η προθεσμία των τριά-
ντα (30) ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης της 
παρούσας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4 του 
άρθρου 11Α του ν. 4727/2020, η διαδικτυακή υπηρεσία 
επιστρέφει σχετικό μήνυμα και η διαδικασία έκδοσης 
του δελτίου ταυτότητας μπορεί να συνεχιστεί χωρίς την 
αναγραφή και αποθήκευση του Π.Α. σε αυτό,

β) εφόσον έχει παρέλθει η προθεσμία των τριάντα 
(30) ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης της 
παρούσας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4 του 
άρθρου 11Α του ν. 4727/2020, τότε:

βα) Εφόσον ο πολίτης δεν είναι δικαιούχος χορήγη-
σης Π.Α. σύμφωνα με τα οριζόμενα στο π.δ. 40/2025, η 
διαδικτυακή υπηρεσία επιστρέφει σχετικό μήνυμα και 
η διαδικασία έκδοσης του δελτίου ταυτότητας δύναται 
να συνεχιστεί χωρίς την αναγραφή και αποθήκευση του 
Π.Α. σε αυτό,

ββ) εφόσον ο πολίτης είναι δικαιούχος χορήγησης Π.Α., 
έχει προβεί στις απαραίτητες ενέργειες έκδοσης Π.Α., 
αλλά η διαδικασία δεν έχει ολοκληρωθεί επιτυχώς, χωρίς 
υπαιτιότητά του, η διαδικτυακή υπηρεσία επιστρέφει 
σχετικό μήνυμα και η διαδικασία έκδοσης του δελτίου 
ταυτότητας δύναται να συνεχιστεί, σύμφωνα με το τε-
λευταίο εδάφιο της παρ. 4 του του 11Α του ν. 4727/2020, 
εκτός εάν ο πολίτης επιθυμεί να αναβάλει τη διαδικασία 
έκδοσης δελτίου ταυτότητας μέχρι τη διευθέτηση της 
έκδοσης Π.Α.,

βγ) εφόσον ο πολίτης είναι δικαιούχος χορήγησης Π.Α. 
και δεν έχει προβεί στις απαραίτητες ενέργειες έκδοσης 
Π.Α. ή έχει εκκινήσει τη διαδικασία χωρίς αυτή να έχει 
ολοκληρωθεί με υπαιτιότητά του, η διαδικτυακή υπη-
ρεσία επιστρέφει σχετικό μήνυμα, η διαδικασία έκδοσης 
του δελτίου ταυτότητας δεν δύναται να συνεχιστεί και 
ο πολίτης οφείλει να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες 
για την έκδοση Π.Α..

4. Τα αναφερόμενα στις παρ. 1 έως 3 εφαρμόζονται, 
επίσης, κατά την ενεργοποίηση της διαδικασίας της 
αυτεπάγγελτης αναζήτησης μέσω της αποστολής της 
αίτησης γνωστοποίησης Π.Α. της παρ. 2 του άρθρου 3 
με χρήση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Στην περίπτωση 

αυτή, η αρμόδια υπηρεσία της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. αποστέλλει 
στην αρμόδια αστυνομική υπηρεσία, μέσω ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου, απαντητικό έγγραφο, στο οποίο ανα-
γράφονται: α) ο μοναδικός αριθμός αναφοράς της παρ. 2 
του άρθρου 3, β) ο αντλούμενος Π.Α., σε περίπτωση που 
υφίσταται και γ) σχετικό ενημερωτικό μήνυμα. Το απα-
ντητικό έγγραφο φέρει εγκεκριμένη ηλεκτρονική χρονο-
σφραγίδα και την εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογραφή 
του υπαλλήλου της αρμόδιας υπηρεσίας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ..

5. Τα απαντητικά έγγραφα της παρ. 4 διατηρούνται 
ως ιστορικό από τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για χρονικό διάστημα 
ενός (1) έτους και από την Ελληνική Αστυνομία στο ει-
δικό αρχείο ταυτοτήτων του άρθρου 3 του ν.δ. 127/1969 
για όσο διάστημα τηρούνται τα δικαιολογητικά, τα οποία 
υποβάλλονται για την έκδοση του δελτίου ταυτότητας.

6. Οι αναζητήσεις που πραγματοποιούνται σύμφωνα 
με τις παρ. 1 έως 4 καταγράφονται και διατηρούνται ως 
ιστορικό από τη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. για χρονικό διάστημα 20 
ετών.

Άρθρο 5 
Τήρηση Π.Α. στο αρχείο ταυτοτήτων  
της Ελληνικής Αστυνομίας

1. Ο Π.Α. όπως αντλείται και εκτυπώνεται στο δελτίο 
ταυτότητας, τηρείται στο ηλεκτρονικό αρχείο ταυτοτή-
των της Διεύθυνσης Κρατικής Ασφάλειας του Αρχηγείου 
της Ελληνικής Αστυνομίας, μαζί με τα δικαιολογητικά 
έκδοσης και τα στοιχεία που περιλαμβάνει έκαστο δελτίο 
ταυτότητας.

2. Η Ελληνική Αστυνομία εφαρμόζει τα απαραίτητα 
οργανωτικά και τεχνικά μέτρα για την ασφαλή επεξεργα-
σία και τήρηση του ΠΑ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 
ΓΚΠΔ και την ισχύουσα Πολιτική Ασφάλειας Πληροφο-
ριών και Πληροφοριακών Συστημάτων της Ελληνικής 
Αστυνομίας.

Άρθρο 6 
Τρόπος αναγραφής και αποθήκευσης Π.Α.

1. Ο Π.Α. αναγράφεται στο δελτίο ταυτότητας και στη 
σχετική αίτηση έκδοσης και αποτυπώνεται επί αυτών, 
όπως ορίζεται στην απόφαση του Υπουργού Προστασί-
ας του Πολίτη της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν.δ. 127/1969 
(Α’ 29).

2. Η αποθήκευση του Π.Α. στο ηλεκτρονικό μέσο απο-
θήκευσης του δελτίου ταυτότητας γίνεται με τρόπο, ώστε 
να είναι φυσικά ή λογικά διαχωρισμένος από τα βιομετρι-
κά δεδομένα που αποθηκεύονται στο ίδιο μέσο.

Άρθρο 7 
Ζητήματα προστασίας προσωπικών δεδομένων

1. Η Ελληνική Αστυνομία ενεργεί ως Υπεύθυνος Επεξερ-
γασίας για τον σκοπό της αναγραφής του Π.Α. στο δελτίο 
ταυτότητας και την αποθήκευσή του στο ηλεκτρονικό 
μέσο αποθήκευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του Γενικού 
Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων (ΕΕ) 2016/679 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Απριλίου 2016 (ΓΚΠΔ). Η Ελληνική Αστυνομία τηρεί 
όλες τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τον Γ.Κ.Π.Δ., 
καθώς και τις διατάξεις του ν. 4624/2019 (Α’ 137).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31780 Τεύχος B’ 2637/29.05.2025

2. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης ενεργεί ως ανεξάρτητος Υπεύθυνος Επεξεργασίας 
για την τήρηση του Μητρώου Π.Α. και ως Εκτελών την 
Επεξεργασία για την αναζήτηση στο Μητρώο Π.Α. στο 
πλαίσιο της αυτεπάγγελτης αναζήτησης της παρ. 2 του 
άρθρου 3 της παρούσας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Γενικού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων (ΕΕ) 
2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 27ης Απριλίου 2016 (Γ.Κ.Π.Δ.). Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης τηρεί όλες 
τις υποχρεώσεις που απορρέουν από τον Γ.Κ.Π.Δ., καθώς 
και τις διατάξεις του ν. 4624/2019 (Α’ 137).

3. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. και η Ελληνική Αστυνομία έχουν την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-
λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 
ασφάλειας των διακινούμενων πληροφοριών, διασφαλί-
ζοντας ιδίως την ιχνηλασιμότητα και την προστασία των 
δεδομένων από τυχαία ή παράνομη καταστροφή, απώ-
λεια, μεταβολή, άνευ αδείας κοινολόγηση ή προσπέλαση.

4. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργείται 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., 

σύμφωνα με την Πολιτική Ασφάλειας Πληροφοριακών 
Συστημάτων της, την Πολιτική Ορθής Χρήσης των δια-
δικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις διατάξεις για την 
προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 8 
Έναρξη Ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Μαΐου 2025

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Προστασίας του Πολίτη

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02026372905250004*


		2025-05-29T18:35:18+0300




